Дело № 5-55-1/2025
5-55-475/2024
УИД 91RS0011-01-2024-003230-95

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 января 2025 года                                                        пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
с участием сотрудника УФСБ России по Республике Крым и г.Севастополю ФИО
рассмотрев дело об административном правонарушении,
в отношении: должностного лица – председателя местной религиозной мусульманской организации АДРЕС ОРГАНИЗАЦИИ ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.20.35 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО будучи должностным лицом - председатель местной религиозной мусульманской организации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС нарушил требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций, а именно: в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 05.09.2019 №1165 «Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций», отсутствует паспорт безопасности объекта, отсутствует акт о категорировании объекта (п. 23 постановления); объект системами противопожарной защиты не оборудован (п.п. «а» п.31 постановления); на объекте отсутствуют члены (участники, сотрудники) общественных объединений, организаций, казачьих обществ, религиозных организаций или физической охраны объектов (территорий) частных охранных организаций или военизированных и сторожевых подразделений организаций, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии РФ, в период проведения публичных богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, в которых принимает участие одновременно более 50 человек (п.п. «в» п.31 постановления); на объекте не соблюдается периодический (не реже 3 раз в сутки) обход и осмотр лицами, указанными в подпункте "в" настоящего пункта, объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, в том числе расположенных на них потенциально опасных участков и критических элементов, при условии, что они не оборудованы системой видеонаблюдения, для своевременного обнаружения потенциально опасных для жизни и здоровья людей предметов (веществ) (п.п. «г» п.31 постановления); не размещены наглядные пособия с информацией о порядке действий при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), а также при поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объектах (территориях), в том числе схем эвакуации, контактных данных религиозных организаций, использующих объекты (территории), аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации (п.п. «е» п.31 постановления), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.35 КоАП РФ.
ФИО в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует судебная расписка от 23.12.2024 года и заявление об ознакомлении с материалами дела от 23.12.2024 года. Причины неявки суду не сообщил, заявлений об отложении рассмотрения дела судье не поступало.
Представитель УФСБ России по Республике Крым и г.Севастополю ФИО, в судебном заседании протокол об административном правонарушении от 25.10.2024 г. в отношении ФИО поддержал по изложенным в нем доводам, просил признать ФИО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.35 КоАП РФ, суду пояснил, что вина ФИО в совершении инкриминируемого правонарушения, подтверждается представленными материалами дела, что является достаточным основанием для привлечения ФИО к административной ответственности, отметил, что при проведении проверки ФИО с установленными нарушениями был согласен, однако составленные документы подписывать отказался.
Выслушав пояснения ФИО исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Основные принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, а также правовые и организационные основы применения Вооруженных Сил Российской Федерации в борьбе с терроризмом установлены Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму».
Так, в силу положений ч.3.1 ст. 5 названного выше Федерального закона физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица либо использующие принадлежащее им имущество в социальных, благотворительных, культурных, образовательных или иных общественно полезных целях, не связанных с извлечением прибыли, выполняют требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании. Юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.
Частью 2 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму» Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.09.2019 №1165 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций» (далее - Требования) установлены обязательные для выполнения организационные, инженерно-технические и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций.
Обязанность по выполнению мероприятий, предусмотренных настоящими требованиями, возлагается на руководителя религиозной организации (лица, имеющего право действовать без доверенности от имени религиозной организации), являющейся собственником объекта (территории) или использующей его на ином законном основании (статья 4 Требований).
Как усматривается из материалов дела, в ходе проведения 27.09.2024 исследования надежности режима антитеррористической защищенности культового строения  по адресу: АДРЕС , выявлено, что в местной религиозной мусульманской организации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ в нарушение Требований: отсутствует паспорт безопасности объекта, отсутствует акт о категорировании объекта; объект системами противопожарной защиты не оборудован; на объекте отсутствуют члены (участники, сотрудники) общественных объединений, организаций, казачьих обществ, религиозных организаций или физической охраны объектов (территорий) частных охранных организаций или военизированных и сторожевых подразделений организаций, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии РФ, в период проведения публичных богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, в которых принимает участие одновременно более 50 человек; на объекте не соблюдается периодический (не реже 3 раз в сутки) обход и осмотр лицами, указанными в подпункте "в" настоящего пункта, объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, в том числе расположенных на них потенциально опасных участков и критических элементов, при условии, что они не оборудованы системой видеонаблюдения, для своевременного обнаружения потенциально опасных для жизни и здоровья людей предметов (веществ); не размещены наглядные пособия с информацией о порядке действий при обнаружении подозрительных лиц или предметов на объектах (территориях), а также при поступлении информации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объектах (территориях), в том числе схем эвакуации, контактных данных религиозных организаций, использующих объекты (территории), аварийно-спасательных служб, территориальных органов безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации.
Согласно протоколу общего собрания членов организации №8 от 01.06.2022 года председателем местной религиозной мусульманской организации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ назначен ФИО
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, субъектом правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно ФИО Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина ФИО в совершении вменяемого правонарушения, подтверждается установленными судом обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 25.10.2024, который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; предписанием № 171/30-3027 от 09.09.2024; актом (справкой) о результатах изучения эффективности системы мер по антитеррористической защите местной религиозной мусульманской организации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ от ДАТА и фототаблицей к акту; протоколом опроса ФИО от 27.09.2024; протоколом опроса ФИО от 27.09.2024; копией устава местной религиозной мусульманской организации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, утвержденного 06.04.2017; копией протокола №8 общего собрания членов местной религиозной мусульманской организации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ от 01.06.2022 года; копией свидетельства о государственной регистрации местной религиозной мусульманской организации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ; копией выписки из ЕГРЮЛ; иными исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, находящимися в материалах дела.
Исследованные  в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ФИО в совершении вмененного административного правонарушения.
Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействия ФИО квалифицирую по части 2 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении производства по делу об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ФИО при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ФИО является совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, по делу не установлено.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, личность ФИО его имущественное положение, отношение к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  в связи с чем мировой судья считает необходимым назначить наказание, установленное санкцией ч.2 ст. 20.35 КоАП РФ в виде минимального размера административного штрафа, поскольку такое наказание будет соразмерным допущенному правонарушению и личности виновного, будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 20.35, 29.9 - 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

признать председателя местной религиозной мусульманской организации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.35 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере СУММА(СУММА ПРОПИСЬЮ) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164.
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции РК)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
- ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
- Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000
- КБК 828 116 01203 01 9000 140
- УИН 0410760300555004752420135.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья								Ю.Г. Белова